(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅 公安部办公厅 中国民用航空局综合司 中国国家铁路集团有限公司办
公厅关于开展空铁（轨）联运旅客换乘流程优化工作的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）、公安厅（局），民
航各地区管理局，各铁路局集团公司：

为深入贯彻落实习近平总书记在出席北京大兴国际机场投运仪式时作出的“建设内
外部联通的综合交通运输体系”重要指示精神，全面落实《交通强国建设纲要》和《国
家综合立体交通网规划纲要》，交通运输部、公安部、中国民用航空局、中国国家铁路
集团有限公司联合推进民航到达旅客换乘铁路和城市轨道交通流程优化工作，力争“十
四五”期在部分具备条件的综合客运枢纽实现空铁（轨）联运旅客换乘流程优化，更好
满足人民群众日益增长的美好出行需求。现就有关事项通知如下：

一、推动全封闭免安检换乘通道改造和建设

按照“总体可控、循序渐进、责任清晰”的原则，在具备全封闭免安检换乘通道建
设条件的综合客运枢纽，推动铁路、城市轨道交通相关部门认可民航旅客及其随身行李
物品的安检结果，为推行空铁（轨）联运旅客换乘流程优化创造条件。

鉴于《民航旅客限制随身携带或托运物品目录》和《铁路进站乘车禁止和限制携带
物品的公告》及各城市轨道交通安检标准存在差异，民航到达旅客不宜携带其托运的行
李免安检换乘铁路或城市轨道交通。当前推行空铁（轨）联运旅客换乘流程优化，重点
面向无托运行李的民航到达旅客在同一个枢纽内换乘铁路或城市轨道交通开展。全封闭
免安检换乘通道应设置在行李提取厅之前的空侧隔离区，至铁路车站候车室或城市轨道
交通检票口。

对既有和在建综合客运枢纽，按照“积极稳妥、因地制宜”的原则，在具备条件的
综合客运枢纽内推进全封闭免安检换乘通道改造和建设工作，全封闭免安检换乘通道改
造和建设要符合机场安保设施设备标准要求。积极研究推进北京大兴国际机场等综合客
运枢纽空铁（轨）联运旅客换乘流程优化工作。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

对新建或改扩建综合客运枢纽，建设单位应在预可研、可研阶段充分考虑全封闭免
安检换乘通道建设可行性，推动具备条件的综合客运枢纽将空铁（轨）联运免安检换乘
通道纳入工程设计，并组织实施。“十四五”期规划建设、基本具备旅客换乘流程优化
条件的综合客运枢纽名单见附件。

二、探索开展行李直挂服务

对有托运行李的民航到达旅客，鼓励民航、铁路和城市轨道交通相关市场主体积极
探索，创新服务模式，延伸服务链条，推动民航、铁路和城市轨道交通相关企业与第三
方企业合作，提供民航换乘高铁（城际铁路）、民航换乘城市轨道交通等多种方式的行
李直挂服务，为实现有托运行李旅客换乘流程优化和徒手旅行创造条件。

三、推动相关行业标准完善和协同

全封闭免安检换乘通道改造和建设工作，要加强与正在编制的《运输机场航站楼规
划设计规范》等民航相关标准衔接，积极推动修订《铁路旅客车站设计规范》
（TB10100—2018），研究编制综合客运枢纽一体化设计规范，将旅客联程运输全封闭
免安检换乘通道、行李直挂运输系统纳入技术标准，促进旅客换乘流程优化的标准化、
规范化发展。

四、签署旅客换乘流程优化合作协议

推进民航和铁路、城市轨道交通相关单位签订空铁（轨）联运旅客换乘流程优化合
作协议，规范协议文本，明确合作方式、工作内容、责任划分、合同期限等关键事项，
建立会商、质量评价和熔断机制。同时，加强和完善相关物防、技防基础设施设备配
置，为旅客换乘流程优化过程控制和责任界定提供技术保障。

五、进一步加强工作协同

省级交通运输主管部门要充分发挥牵头抓总作用，加强与公安机关、民航地区管理
局、铁路局集团公司的工作协同，努力形成上下联动的整体合力，确保旅客换乘流程优
化工作顺利推进。

相关省级交通运输主管部门、公安机关、民航地区管理局、铁路局集团公司要密切
协同，组织开展空铁（轨）联运旅客换乘流程优化的既有综合客运枢纽，科学编制实施
方案，于2021年12月底前报交通运输部、公安部、中国民用航空局、中国国家铁路集团
有限公司。

相关省级交通运输主管部门要会同公安机关、民航地区管理局、铁路局集团公司，
加强“十四五”期综合客运枢纽建设规划实施的统筹协调，对“十四五”期确定开展旅
客换乘流程优化的综合客运枢纽，相关部门和单位要建立项目前期工作推进协调机制，
积极推动将空铁（轨）联运旅客免安检换乘通道纳入工程设计，确保“十四五”期部分
具备条件的综合客运枢纽旅客换乘流程优化工作落地。

六、积极争取资金支持

对既有和在建综合客运枢纽改造或建设全封闭免安检换乘通道，民航领域投资按照
《民航基础设施项目投资管理暂行办法》（民航发〔2021〕34号）等办理；铁路领域投
资按照《中国铁路总公司铁路建设管理办法》（铁总建设〔2015〕78号）、《中国国家

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6049